RESOLUÇÃO Nº _____ de ____de _________/2023

A Câmara Municipal de Santa Luzia em

Minas Gerais Concede o Título de

Medalha de Honra ao Mérito Tarcísio

Rocha.

Art.1º Fica concedido o Título de medalha de honra ao mérito funcionalismo

público Vereador Tarcísio Rocha a Izabela Cristina de Oliveira por prestar

relevantes serviços e merecimento, em favor do Município de Santa Luzia.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

                                                                            Santa Luzia, 21 de julho 2023.

Biografia;

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Izabela Cristina de Oliveira, filha de Clara, neta de Elisena e Joel, é casada com

Rangel e tem 32 anos. Apesar de ser natural de Belo Horizonte, sempre nutriu

amor pela cidade de Santa Luzia, muito provavelmente por sua avó, luziense,

sempre lhe contar as histórias que viveu na cidade. Para Izabela, foi mais que

natural a escolha por morar e constituir sua família em Santa Luzia.

Graduada em Direito pela UFMG, a advogada Izabela iniciou sua vida

profissional por meio de estágios em diversos órgãos públicos, como Conselho

Estadual de Defesa de Direitos Humanos - CONEDH, Advocacia Geral da União

- AGU, Tribunal de Justiça de Minas Gerais - TJMG e Ministério Público Federal

- MPF.  Fez um semestre da graduação na Espanha, na Universidade de

Granada - UGR, na modalidade intercâmbio acadêmico, oportunidade alcançada

por mérito escolar.

Por suas notas e trajetória acadêmica, na colação de grau, foi indicada ao prêmio

“Barão do Rio Branco” e recebeu a distinção “Raphael Magalhães e Cândido

Naves”. Assim que se formou, passou a integrar o corpo jurídico do escritório

Carvalho & Furtado, atuando na área de Direito Empresarial e Direito Contratual.

Após dois anos, foi nomeada, em 2018, no concurso para Assessora Jurídica da

Procuradoria da Câmara Municipal de Santa Luzia.

Após tomar posse no cargo, ciente da enorme responsabilidade em lidar com o

bem público, buscou aprimorar seus conhecimentos, de forma a prestar um

serviço de excelência técnica. Concluiu, em 2020, pós-graduação em Direito

Público pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais - PUC Minas,

participou de diversos congressos e cursos de aperfeiçoamento, com ênfase na

área de licitação, e publicou artigos científicos em livros e revistas da área

jurídica.

Atualmente, cursa especialização em Direito da Proteção e Uso de Dados, pela

Faculdade de Administração, Ciências e Educação - FAMART. Como servidora

e integrante da equipe jurídica desta Casa Legislativa, segue exercendo seu

trabalho com zelo e excelência, atuando tanto na área consultiva como na área

contenciosa. Seu amor por servir à sociedade luziense é seu maior incentivo

diário para seguir em frente em sua jornada.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003900320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.